
1

REGIONE EMILIA- ROMAGNA

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA 

PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO AREA ROMAGNA

SEDE DI RAVENNA

* * * * * * * * * *

VERBALE DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA

per l’esecuzione dell’appalto di lavori avente ad oggetto:

“L. 191/09 – TERZO ATTO INTEGRATIVO ACCORDO DI PROGRAMMA MATTM

– REGIONE 03.11.2010 - 1R9F001- COMUNE DI RONCOFREDDO (FC) -

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA SOTTOSTANTE 

L'ABITATO DI MONTECODRUZZO”, C.U.P: F47B16000390003, C.I.G.:

73473454E6.

- IMPORTO A BASE D’APPALTO: € 528.671,51

- IMPORTO A BASE D’ASTA: € 514.359,69

- ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 14.311,82

* * * * * * * * * *

Dato atto: 

− che con determinazione dirigenziale n. 17966 del 10/11/2017, 

successivamente modificata dalla determinazione n. 20745 del 



2

21/12/2017, è stato approvato il progetto esecutivo in linea tecnica

con determinazione a contrarre; 

− che in data 16/03/2017 con verbale agli atti del servizio si è 

proceduto al sorteggio degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata per l’appalto di lavori di cui trattasi;

− che l’invito a procedura negoziata prevede che i lavori vengano 

affidati mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 

2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice, determinato mediante ribasso 

sull'elenco prezzi posto a base di gara, con l'applicazione del 

disposto dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. (esclusione 

automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale 

di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell'art. 97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.);

− che con lettere prot. n PC/2018/13894, PC/2018/13896,  

PC/2018/13898, PC/2018/13900, PC/2018/13904, PC/2018/13906,

PC/2018/13908, PC/2018/13909, PC/2018/13911, PC/2018/13914, 

PC/2018/13918, PC/2018/13919, PC/2018/13923, PC/2018/13925, 

PC/2018/13928, PC/2018/13932, PC/2018/13933, PC/2018/13934,

PC/2018/13935, PC/2018/13937 del 28/03/2018, inviate via posta 

elettronica certificata, sono state invitate alla gara n. 20  imprese, 

come da elenco che segue:



3

− CTR - CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI S.C. A R.L. con sede a 

FONZASO (BL);

− CROVETTI DANTE S.R.L. con sede a PIEVEPELAGO (MO);

− GEO ALPI ITALIANA S.R.L. con sede a FELTRE (BL);

− LC LAVORI S.R.L. con sede a BOLZANO (BZ);

− C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI con sede a REGGIO EMILIA 

(RE);

− COSTRUZIONI TRAVERSO S.R.L. con sede a BOLZANO VICENTINO 

(VI);

− AMBROGETTI S.R.L. con sede a VERGHERETO (FC);

− C.I.B. COSTRUZIONI IDROGEOLOGICHE BOLOGNESI S.R.L. con sede 

a VALSAMOGGIA (BO);

− RENZO COSTRUZIONI S.R.L. con sede a SOLAGNA (VI);

− GI.PI.GI S.R.L. con sede a CLAUT (PN);

− IDROTER S.N.C con sede a VILLA MINOZZO (RE);

− ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. con sede a MONTESE (MO);

− ITTEMO S.R.L. con sede a SAN CESARIO SUL PANARO (MO);

− CONS.COOP con sede a FORLI' (FC);

− I.CO.STRA. S.R.L. con sede a GENOVA (GE);

− GHELLER S.R.L. con sede a SOLAGNA (VI);

− ALPI ROCCE S.R.L. con sede a CIRIE’ (TO);

− CO.I.R. CONSORZIO IMPRESE ROMAGNOLE con sede a CESENA 

(FC);

− CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. con sede a PARMA (PR);

− CO.VE.MA. S.R.L. con sede a CASTELFRANCO EMILIA (MO);



4

− che entro le ore 12.00 del giorno 17/04/2018, sono pervenute n. 16

offerte;

− che con determinazione dirigenziale n. 5494 del 18/04/2018 è stato 

disposto il rinvio della gara alla data dell’11/05/2018 per le 

motivazioni ivi indicate, cui si rimanda, invitando n. 3 ulteriori 

imprese, dando atto che le n. 16 offerte già pervenute sono ritenute 

valide a tutti gli effetti e verranno custodite in luogo non accessibile 

ed aperte il giorno della gara;

− che con lettere prot. n. PC/2018/17667, n. PC/2018/17674 e n. 

PC/2018/17676 del 19/04/2018 sono state invitate alla gara ulteriori

n. 3 imprese, come da elenco che segue:

− TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L. con sede a CASTELNOVO NE’ 

MONTI (RE);

− COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO con sede a QUINTO 

VICENTINO (VI);

− DOLOMITI ROCCE S.R.L. con sede a PONTE NELLE ALPI (BL);

− che entro le ore 12.00 del giorno 10/05/2018, in relazione al 

secondo invito, sono pervenute n. 2 offerte;

− che, pertanto, con il primo e con il secondo invito, sono pervenute 

in tutto n. 18 offerte;

− che non hanno partecipato alla gara le ditte:

− C.I.B. S.R.L. con sede a VALSAMOGGIA (BO), come impresa singola;



5

− ITTEMO S.R.L. con sede a SAN CESARIO SUL PANARO (MO);

− GHELLER S.R.L. con sede a SOLAGNA (VI);

− ALPI ROCCE S.R.L. con sede a CIRIE’ (TO);

− TAZZIOLI E MAGNANI S.R.L. con sede a CASTELNOVO NE’ MONTI

(RE).

L'anno 2018 il giorno 11 del mese di maggio alle ore 09,00 in RAVENNA , 

presso la sede regionale di RAVENNA del SERVIZIO AREA ROMAGNA, 

innanzi a me Dott.ssa Antonella Cristina Petucco, Ufficiale Rogante, 

nominata con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 14803 

del 20/09/2016, è comparso l’Ing. Mauro Vannoni, Responsabile del 

Servizio Area Romagna, su delega prot. n. PC/2018/20688 del 

10.05.2018 del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. GIANLUCA 

PAGGI, Responsabile del Servizio Prevenzione e Gestione Emergenze, in

nome e per conto dell’AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA 

TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE EMILIA-

ROMAGNA, come da incarico conferito con determinazione dirigenziale 

n. 20745 del 21.12.2017, alla presenza di n. 2 testimoni, collaboratori 

regionali, a me noti ed idonei a norma di legge, nelle persone di: Rag. 

Francesco Paolo Aprea, nato a Castellammare di Stabia (NA) il 

05/05/1963 e il Rag. Niko Brandi, nato a Ravenna (RA) il 14/03/1972, 

per presenziare all'apertura delle buste.

Constatato che il numero delle offerte valide è 18, ricorrono le condizioni 

di cui all'art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m..



6

Si procede preliminarmente al sorteggio per determinare uno dei cinque 

metodi per l'individuazione della soglia di anomalia, di cui all'art. 97, 

comma 2 – lettere a), b), c), d), e) del Codice.

Il sorteggio per individuare uno dei cinque metodi per l'individuazione 

della soglia di anomalia avviene utilizzando il generatore di numeri 

casuali disponibile sul sito Internet della Regione Emilia Romagna 

all'indirizzo: http://www.regione.emilia-romagna.it/sin_info/generatore. 

Viene generato un numero esatto tra il valore minimo uno e il valore 

massimo cinque, estremi compresi, (corrispondenti alle lettere 

dell’alfabeto 1=a, 2=b, 3=c, 4=d, 5=e) a partire da un seme 

generatore, che è il primo numero estratto sulla ruota di Venezia

dell’estrazione del Gioco del Lotto del giorno giovedì 10/05/2018. Il 

numero sorteggiato per la procedura di cui trattasi è il n. 4,

corrispondente alla lett. d) del comma 2 dell’art. 97 del Codice.

Successivamente alle suddette operazioni di sorteggio, si procede alla 

preliminare verifica della regolarità della documentazione presentata a 

corredo dell'offerta.

Si attiva il soccorso istruttorio per il raggruppamento I.CO.STRA S.R.L.  

capogruppo – C.I.B. S.R.L. mandante, chiedendo telefonicamente alle 

ore 10,30 all’impresa C.I.B. la presentazione del patto di integrità 

mancante nei documenti di gara, che viene trasmesso via pec alle ore 

11,10 e acquisito al protocollo regionale n. PC/2018/20805 del 

11/05/2018. 



7

Si procede pertanto all'apertura delle buste contenenti l'offerta 

economica.

Il RUP legge ad alta voce il ribasso percentuale offerto, che risulta essere 

il seguente:

1. C.T.R. - CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI 

S.C. A R.L.

25 ,21% 

2. CROVETTI DANTE S.R.L. 29,51 %

3. GEO ALPI ITALIANA S.R.L. 29,31 %

4. LC LAVORI S.R.L. 34,50 %

5. C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI 29,84 %

6. COSTRUZIONI TRAVERSO S.R.L. 29,15 %

7. AMBROGETTI S.R.L. 30,28 %

8. RENZO COSTRUZIONI S.R.L. 31,21 %

9. GI.PI.GI S.R.L. 27,51 %

10. IDROTER S.N.C 23,75 %

11. ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L. 18,92 %

12. CONS.COOP 30,74 %

13. RTI I.CO.STRA S.R.L. – C.I.B. S.R.L. 24,96 %

14 CO.I.R. CONSORZIO IMPRESE ROMAGNOLE 28,72 %

15. CONSORZIO STABILE AURORA S.C. A R.L. 30,87 %

16. CO.VE.MA. S.R.L. 28,25 %



8

17. DOLOMITI ROCCE 27,70 %

18. COSTRUZIONI COGATO 27,05 %

In ordine alle operazioni di calcolo della soglia di anomalia, alla luce 

delle Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, si precisa, 

come fissato nel disciplinare di gara, per l’ipotesi in cui sia sorteggiato 

uno dei metodi di cui alle lettere a), b) ed e) dell’articolo 97, comma 2 

del Codice, quanto segue:

− che il così detto taglio delle ali, che consiste nel tralasciare e non 

considerare le offerte estreme nella misura percentuale indicata 

dalla legge, si applica per individuare le offerte tra le quali calcolare 

la media aritmetica dei ribassi percentuali offerti; successivamente 

il calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che 

superano la predetta media si effettua esclusivamente prendendo 

in considerazione i ribassi delle offerte che sono residuate dopo il 

suddetto taglio delle ali; 

− che, in caso di sorteggio del metodo di cui alla all’articolo 97, 

comma 2, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, una volta 

operato il così detto taglio delle ali, occorre sommare i ribassi 

percentuali delle offerte residue e, calcolata la media aritmetica 

degli stessi, applicare l’eventuale decurtazione stabilita dalla 

norma tenendo conto della prima cifra decimale del numero che 

esprime la sommatoria dei ribassi; 



9

− che le offerte con identico ribasso percentuale avranno, ai fini della 

soglia di anomalia, lo stesso trattamento e saranno pertanto 

considerate come un’offerta unica;

− che a prescindere dal metodo sorteggiato, il numero di decimali 

per il ribasso offerto da considerare per il calcolo dell’anomalia è 

fissato in cinque cifre decimali arrotondate all’unità superiore 

qualora la stessa cifra decimale sia uguale o superiore a cinque.

La soglia di anomalia individuata in applicazione della lett. d), del 

comma 2 dell’art. 97 del Codice è 31,01 %.

Tra le offerte presentate e rimaste in gara emerge, pertanto, la 

seguente graduatoria:

1. CONSORZIO STABILE AURORA S.C. A. R.L. 30,87 %

2. CONS.COOP
30,74 %

3. AMBROGETTI S.R.L.
30,28 %

4. C.S.A. CONSORZIO SERVIZI E APPALTI
29,84 %

5. CROVETTI DANTE S.R.L.
29,51 %

6. GEO ALPI ITALIANA S.R.L.
29,31 %

7. COSTRUZIONI TRAVERSO S.R.L.
29,15 %

8. CO.I.R. CONSORZIO IMPRESE ROMAGNOLE
28,72 %

9. CO.VE.MA. S.R.L.
28,25 %

10. DOLOMITI ROCCE
27,70 %

11. GI.PI.GI S.R.L.
27,51 %



10

12. COSTRUZIONI COGATO
27,05 %

13. C.T.R. - CONSORZIO TRIVENETO ROCCIATORI 

S.C. A R.L.

25,21 % 

14. RTI I.CO.STRA S.R.L. – C.I.B. S.R.L.
24,96 %

15. IDROTER S.N.C
23,75 %

16. ZACCARIA COSTRUZIONI S.R.L.
18,92 %

Per effettuare il calcolo si attiva la procedura di aggiudicazione 

effettuata mediante calcoli eseguiti a mano e con procedura 

automatizzata di controllo, implementata sul SW Alice Gare - Maggioli

e documentata in allegato.

L’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella presentata 

dall’Impresa CONSORZIO STABILE AURORA S.C. A R.L., con il ribasso 

del 30,87 %, che è quella che si avvicina di più per difetto alla soglia di 

gara soprariportata, per un importo netto di € 355.576,85, cui si devono 

aggiungere € 14.311,82 , per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, quindi, per un importo complessivo netto contrattuale di € 

369.888,67.

La seconda classificata è l’offerta presentata dall'Impresa CONS.COOP, 

con il ribasso del 30,74 %, per un importo netto di € 356.245,52 cui si 

aggiungono € 14.311,82 , per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, quindi complessivamente € 370.557,34 .

Il dirigente delegato, pertanto, dispone la proposta di aggiudicazione 



11

dei lavori citati in premessa a favore dell’Impresa CONSORZIO 

STABILE AURORA S.C. A R.L. con sede in PARMA (PR) ai sensi dell'art.

32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m..

Si dà atto del possesso dei requisiti speciali in capo alla prima e 

seconda  impresa classificata, in quanto in possesso di certificazione 

SOA in corso di validità per categoria idonea all'appalto da aggiudicare, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 61 del D.P.R. n. 207/2010.

Si dispone l'avvio della fase di verifica dei requisiti generali in capo alla 

prima impresa classificata, come previsto nel disciplinare di gara a 

conclusione della quale si procederà all'aggiudicazione efficace, a 

norma dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m..

Dato atto di quanto sopra, alle ore 11,45, il dirigente delegato dichiara 

chiusa la gara, avvertendo che il presente atto impegna 

immediatamente l'Impresa aggiudicataria, mentre l'Amministrazione 

non è vincolata fino a quando non sia intervenuta la definizione del 

provvedimento di finanziamento. 

Del presente verbale fanno parte integrante, anche se non 

materialmente allegati:

1) copia disciplinare di gara;

2) le offerte di tutti i concorrenti con il calcolo del sw Alice Gare –

Maggioli e le risultanze dei calcoli eseguiti a mano.

Letto, approvato e sottoscritto.



12

RAVENNA, 11/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA ROMAGNA

ING. MAURO VANNONI

firmato

L’ UFFICIALE ROGANTE

Dott.ssa ANTONELLA CRISTINA PETUCCO

firmato

I TESTIMONI:

Rag. Francesco Paolo Aprea

firmato

Rag. Niko Brandi

firmato


